
ČÍSLO 3 • ROČNÍK XIX. březeN 2013

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ



Únorová sněhová nadílka na náměstí (Foto: Petr T. Dvořan)



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 1

Informace městyse buchlovice
Rada městyse buchlovice č. 36/2012 ze dne 9. 1. 2013
Žádost o poskytnutí finančního daru ve výši 1.000 Kč na úhradu nákladů spojených s posky-
továním služeb sluchově postiženým občanům (v  roce 2012 se zúčastňovalo schůzek 26 
občanů buchlovic), žadatel Nedoslýchaví Slovácka, o. s., Uherský Ostroh, ze dne 13. 12. 2012 
Rada městyse Buchlovice evidovala žádost o  finanční dar ve  výši 1.000 Kč na  úhradu nákladů 
spojených s poskytováním služeb sluchově postiženým občanům, žadatel Nedoslýchaví Slovácka, 
o. s., Uherský Ostroh, a zařadila ji mezi žádosti o dar, které budou projednávány v radě městyse 
v rámci rozpočtu městyse na rok 2013

Oznámení o zrušení pobočky v pronajatých prostorách městyse Masarykova 273, buchlovi-
ce od 1. 3. 2013 s termínem předání 28. 2. 2013, Střední škola služeb s.r.o., Uherské Hradiště, 
ze dne 12. 12. 2012
Rada městyse Buchlovice vzala na vědomí oznámení o zrušení pobočky v pronajatých prostorách 
městyse Masarykova 273, Buchlovice od 1. 3. 2013 s termínem předání 28. 2. 2013, Střední škola 
služeb s.r.o., Uherské Hradiště. Rada zároveň schválila zveřejnění nabídky pronájmu této prostory 
na úřední desce městyse a prostřednictvím www stránek městyse Buchlovice.

Žádost o prominutí podílu částky na energie za rok 2012 v Československém kulturním cen-
tru v buchlovicích, žadatel buchlovjánek, o.s., buchlovice, ze dne 18. 12. 2012
Rada městyse Buchlovice projednala žádost o  prominutí podílu částky na  energie za  rok 2012 
v Československém kulturním centru v Buchlovicích, žadatel Buchlovjánek, o.s., Buchlovice, kterou 
shledala jako opodstatněnou a schválila ji.

Žádost o prodloužení nájemní smlouvy na tržnici v buchlovicích na rok 2013, žadatel Kera-
mika buchlovice, ze dne 28. 12. 2012
Rada městyse Buchlovice schválila prodloužení nájemní smlouvy na tržnici v Buchlovicích na rok 
2013 pro žadatele Keramika Buchlovice.

Oznámení o ukončení nájmu v prostorách městyse, Masarykova 273, buchlovice k 31. 12. 
2012, XX, buchlovice, ze dne 2. 1. 2013 
Rada městyse Buchlovice vzala na  vědomí oznámení o  ukončení nájmu v  prostorách městyse, 
Masarykova 273, Buchlovice k  31. 12. 2012, XX, Buchlovice s  tím, že zveřejnění nabídky proná-
jmu této prostory na úřední desce městyse a prostřednictvím www stránek městyse Buchlovice 
proběhlo již v měsíci prosinci 2012 (viz usnesení Rady městyse Buchlovice č. 35/2012, bod č. 15) 
po ústním oznámení nájemce o ukončení nájmu.

Oznámení o personální změně ve vedení Územního odboru Policie ČR v Uherském Hradišti 
od 1. 1. 2013, ze dne 28. 12. 2012 
Rada městyse Buchlovice vzala na  vědomí oznámení o  personální změně ve  vedení Územního 
odboru Policie ČR v Uherském Hradišti od 1. 1. 2013.

Oznámení a  zaslání dotazníku ohledně zvýšení základního kapitálu společnosti Slovácké 
vodárny a kanalizace, a. s., Uherské Hradiště, ze dne 7. 1. 2013 



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 2

Rada městyse Buchlovice se seznámila s dotazníkem ohledně zvýšení základního kapitálu společ-
nosti Slovácké vodárny a kanalizace, a. s., Uherské Hradiště a pověřila starostu městyse ing. Jiřího 
Černého přípravou seznamu vodohospodářského majetku městyse možného k předání Slovác-
kým vodárnám a kanalizacím, a.s.

Žádost o snížení poplatku za svoz a  likvidaci odpadů v r. 2013 pro dceru XX, žijící v USA, 
žadatel XX, buchlovice, ze dne 8. 1. 2013 
Rada městyse Buchlovice schválila snížení poplatku za  odvoz a  likvidaci komunálního odpadu 
na r. 2013 na částku 250 Kč pro dceru XX, žijící v USA, žadatel XX, Buchlovice.

Žádost o prodloužení nájmu na tržnici na rok 2013, žadatel XX, buchlovice, ze dne 9. 1. 2013 
Rada městyse Buchlovice schválila prodloužení nájmu na tržnici na rok 2013, žadatel XX, Hradišť-
ská 546, 687 08 Buchlovice.

Žádost o prodloužení nájmu na tržnici na rok 2013, žadatel XX, babice, ze dne 9. 1. 2013 
Rada městyse Buchlovice schválila prodloužení nájmu na tržnici na rok 2013, žadatel XX, Babice.

Informace o Tříkrálové sbírce 2013
Rada městyse Buchlovice se seznámila s  výsledky Tříkrálové sbírky, která proběhla 5. 1. 2013 
v městysi Buchlovice. Rada vzala informaci na vědomí (blíže viz BZ 2/2013, str. 12).

Návrh mandátní smlouvy č. 0142012 na akci zlepšení tepelně technických vlastností objek-
tu zdravotního střediska a  Úřadu městyse buchlovice na  zastupování mandanta, jímž je 
městys buchlovice, za účelem provedení a organizačního zajištění zadávacího řízení podle 
zákona č. 137/2006 Sb., mandatářem je firma VIOLeTTe, s. r. o., Praha 
Rada městyse Buchlovice projednala návrh mandátní smlouvy č. 0142012 na akci Zlepšení tepelně 
technických vlastností objektu zdravotního střediska a Úřadu městyse Buchlovice na zastupování 
mandanta, jímž je městys Buchlovice, za účelem provedení a organizačního zajištění zadávacího 
řízení podle zákona č. 137/2006 Sb., mandatářem je firma VIOLETTE, s. r. o., Praha. Rada schválila 
text smlouvy a pověřila starostu městyse ing. Jiřího Černého jejím podepsáním.

Výroční zpráva Československého kulturního centra za  rok 2012, předkládá ved. centra 
Mgr. Pavla Večeřová
Rada městyse Buchlovice se seznámila s  výroční zprávou Československého kulturního centra 
za rok 2012, kterou vzala na vědomí.

Rada městyse buchlovice č. 37/2013 ze dne 30. 1. 2013
Žádost o pronájem nebytových prostor v budově čp. 273 pro účely provozování kadeřnictví, 
žadatelka XX, buchlovice, ze dne 8. 10. 2012
Rada městyse Buchlovice schválila pronájem nebytových prostor v budově čp. 273 pro účely pro-
vozování kadeřnictví pro XX, Buchlovice s platností od 1. 3. 2013.

Provozování kanalizace a čistírny odpadních vod v buchlovicích, informují Slovácké vodár-
ny a kanalizace, a.s., Uherské Hradiště, dopis ze dne 23. 1. 2013 



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 3

Rada městyse Buchlovice se seznámila s dopisem Slováckých vodáren a kanalizací, a.s., Uherské 
Hradiště informujícím o odstranění poruchy na kanalizační přípojce k domu čp. 19 ul. Brněnská, 
Buchlovice. Tato kanalizace, procházející podél dalších domů čp. 17 a 18 v uvedené lokalitě, má 
charakter kanalizace pro veřejnou potřebu, ale její vlastník není znám. Rada městyse souhlasí 
s přijetím této kanalizace do majetku městyse Buchlovice, pokud se prostřednictvím veřejného 
oznámení nezjistí dosavadní vlastník.

Oznámení o výkupu akcií společnosti A.S.b. FRUKT a.s., oznamovatel LUKROM, spol. s r.o., 
Lípa, ze dne 23. 1. 2013 
Rada městyse Buchlovice se seznámila s oznámením o výkupu akcií společnosti A.S.B. FRUKT a.s., 
oznamovatel LUKROM, spol. s r.o., Lípa, ale prodej akcií v majetku městyse Buchlovice neschválila.

Žádost o uzavření smlouvy mezi městysem buchlovice a obcí zlechov ve věci zabezpečení 
požární ochrany jednotkou Sboru dobrovolných hasičů buchlovice v termínu od 1. března 
2013 za roční úplatu 25.000 Kč
Rada městyse Buchlovice schválila uzavření smlouvy mezi městysem Buchlovice a obcí Zlechov 
ve věci zabezpečení požární ochrany jednotkou Sboru dobrovolných hasičů Buchlovice v termínu 
od 1. března 2013 za roční úplatu 25.000 Kč.

Projednání partnerského projektu obce Soblahov a městyse buchlovice „Rozvoj cestovního 
ruchu prostřednictvím obnovy kulturního dědictví“
Rada městyse Buchlovice doporučila Zastupitelstvu městyse Buchlovice schválit partnerský 
projekt obce Soblahov a městyse Buchlovice „Rozvoj cestovního ruchu prostřednictvím obnovy 
kulturního dědictví“ na získání finanční dotace, který se týká rekonstrukce dvou kamenných křížů 
na hřbitově, mariánského sloupu na náměstí a kamenného kříže ve Starých horách a dále zakou-
pení mobilního vnitřního pódia vč. mobilního osvětlení a ozvučení do ČSKC a zabezpečovacího 
zařízení Muzea Podhradí Buchlovice.

Informace o připravovaném projektu Rekonstrukce zahrady Mateřské školy buchlovice
Starosta městyse Buchlovice ing.  Jiří Černý informoval Radu městyse Buchlovice o  připravova-
ném projektu Rekonstrukce zahrady Mateřské školy Buchlovice. Projekt bude zpracován a podán 
na MMR ČR ve spolupráci s firmou ARTORY s.r.o., Olomouc. V případě neobdržení dotace se reali-
zace projektu neuskuteční.

Žádosti o dary městyse buchlovice:
•	 Žádost o sponzorský dar, žadatel Poradenské centrum pro sluchově postižené Kroměříž, o.p.s., 

pobočka Uherské Hradiště, ze dne 23. 1. 2013 
•	 Žádost o finanční příspěvek na pokračující rekonstrukci barokního hřbitova ve Střílkách, žadatel 

Občanské sdružení pro záchranu barokního hřbitova ve Střílkách, Střílky, ze dne 23. 1. 2013 
•	 Žádost o dar městyse ve výši 18.000 Kč na rok 2013, žadatel Divadelní spolek J. K. Tyla Buchlovice
•	 Žádost o dar městyse Buchlovice ve výši 3.000 Kč na rok 2013, žadatel ZO Českého svazu 

bojovníků za svobodu, Buchlovice, ze dne 21. 1. 2013 
•	 Žádost o dar městyse Buchlovice ve výši 8.500 Kč na rok 2013, žadatel Klub českých turistů 

Tupesy, ze dne 25. 1. 2013 
•	 Žádost o dar městyse Buchlovice ve výši 5.000 Kč na rok 2013, žadatel Spolek podporovatelů 

historie Buchlovic, ze dne 28. 1. 2013 



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 4

•	 Žádost o dar městyse Buchlovice ve výši 250.000 Kč na rok 2013, žadatelka Římskokatolická 
farnost Buchlovice, ze dne 28. 1. 2013 

•	 Žádost o dar městyse Buchlovice ve výši 10.000 Kč na rok 2013, žadatel ZO Českého svazu 
včelařů, o.s., Buchlovice, ze dne 30. 1. 2013 

•	 Žádost o dar městyse Buchlovice ve výši 30.000 Kč na rok 2013, žadatelka Dechová hudba 
Buchlovjané, Buchlovice, ze dne 30. 1. 2013 

•	 Žádost o dar městyse Buchlovice ve výši 10.000 Kč na rok 2013, žadatel Petanque klub Stříbrné 
kule Buchlovice, ze dne 30. 1. 2013 

•	 Žádost o dar městyse Buchlovice ve výši 10.000 Kč na rok 2013, žadatel Myslivecké sdružení 
Buchlov, Buchlovice, ze dne 30. 1. 2013

Rada městyse Buchlovice zaevidovala výše uvedené žádosti o  dary městyse a  zařadila je mezi 
žádosti o  dar, které budou projednávány v  kulturní a  sportovní komisi, v  radě a  zastupitelstvu 
městyse, v rámci rozpočtu městyse na rok 2013.

Žádost o směnu části pozemku p.č. 25/5 o výměře 1 m2 ve vlastnictví městyse buchlovice 
za  část pozemku p.č. 22 o  výměře 1 m2 ve  vlastnictví pana XX, žadatel XX, buchlovice, ze 
dne 31. 1. 2013 
Rada městyse Buchlovice doporučila Zastupitelstvu městyse Buchlovice schválit směnu části 
pozemku p.č. 25/5 o  výměře 1 m2 ve  vlastnictví městyse Buchlovice za  část pozemku p.č. 22 
o výměře 1 m2 ve vlastnictví pana XX, žadatel XX, Buchlovice s tím, že bude tento záměr zveřejněn 
na úřední desce formou oznámení.

Žádost o  směnu pozemku p.č. 777/3 o  výměře 59 m2 ve  vlastnictví městyse buchlovice 
za pozemek p.č. 775/4 o výměře 59 m2 ve vlastnictví pana XX, žadatel XX, zlín
Rada městyse Buchlovice doporučila Zastupitelstvu městyse Buchlovice schválit směnu pozemku 
p.č. 777/3 o  výměře 59 m2 ve  vlastnictví městyse Buchlovice za  pozemek p.č. 775/4 o  výměře 
59 m2 ve vlastnictví pana XX, žadatel XX, Zlín s tím, že bude tento záměr zveřejněn na úřední desce 
formou oznámení. 

Výzva spoluobčanům
Od měsíce prosince 2012 do 20. března 2013 si můžete prohlédnout návrhy projektů řešících 
podobu budoucího víceúčelového areálu v místech staré cihelny v Loučkách, kde v součas-
nosti sídlí Služby městyse Buchlovice. Čtyři projekční kanceláře připravily čtyři řešení, k nimž 
se můžete vyjádřit. Očekáváme Vaše stanoviska, který z projektů se Vám líbí nejvíce, případně 
další doplnění a postřehy, týkající se této záležitosti.

Návrhy řešení budoucího areálu jsou k  vidění v  Muzeu Podhradí Buchlovice ve  všedních 
dnech v době od 9.00 do 12.00 a od 12.30 do 15.00 hodin (tel. 572 595 996).

Děkujeme za spolupráci.

Vedení městyse buchlovice



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 5

Ve  čtvrtek 7. února 2013 se sešli představitelé městyse Buchlovice se svými partnery z  obce Soblahov 
na Slovensku tentokrát v samotném Soblahově, aby zkompletovali a předali svůj společný kulturní pro-
jekt s možností získání dotace z EU, o němž jsme psali již v minulém zpravodaji. Na horním snímku vidíte 
soblahovskou starostku ing. Evu Ďuďákovou se starostou Buchlovic ing. Jiřím Černým.  (Foto: -bž-)



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 6

V polovině měsíce února přikryla naše městečko nezvyklá vrstva krásného sněhu.  (Foto: -bž-)



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 7

Výsledky prezidentských voleb v buchlovicích
1. kolo 11. a 12. ledna 2013
Do  stálého seznamu voličů bylo zapsáno 2  036 občanů, voleb se zúčastnilo 1  472 občanů, tj. 
72,3 %. Počet platných hlasů byl celkem 1 446.

Počet hlasů jednotlivých kandidátů:

Pořadí Jméno a příjmení Počet hlasů
1 MUDr. Zuzana Roithová, MBA 130
2 Ing. Jan Fischer, CSc. 251
3 Ing. Jana Bobošíková 46
4 Taťana Fischerová 47
5 MUDr. Přemysl Sobotka 28
6 Ing. Miloš Zeman 397
7 Prof. JUDr. Vladimír Franz 84
8 Jiří Dienstbier 226
9 Karel Schwarzenberg 237

2. kolo 25. a 26. ledna 2013
Do stálého seznamu voličů bylo zapsáno celkem 2.039 občanů, voleb se zúčastnilo 1.318 voličů, tj. 
66 %. Počet platných hlasů byl celkem 1.310.

Počet hlasů obou kandidátů:
Ing. Miloš Zeman  853 hlasů, tj. 65 %
Karel Schwarzenberg  457 hlasů, . 35 %

Kulturní kalendář – březen 2013
10. 3. Dětský karneval Tělocvična ZŠ Buchlovjánek, Simona Dvouletá,  

tel. 739 228 701
16. 3. Maškarní ples Hotel 

Buchlovice
TJ Sokol Buchlovice; Martin Kořínek  
tel. 777 900 575

17. 3. Buchlovský slavíček Sál restaurace
U Páva

Buchlovjánek; Simona Dvouletá  
tel. 739 228 701 Děcka z Buchlovic;  
Mgr. Lenka Rašticová tel. 737285333; ČSKC; 
Mgr. Pavla Večeřová tel. 724 030 056

22. 3.  
až  
2. 6.

Hliník se neodstěhoval  
(do Humpolce) – Na co 
nám býval dobrý?

Muzeum 
Podhradí 

Muzeum Podhradí Buchlovice a městys 
Buchlovice, tel. 572 595 120

23. 3. Kuličkiáda Náměstí 
svobody

M studio; Veronika Jakšíková 
jaksikovaveronika@seznam.cz

22. 3. až 
24. 3.

Burza dětského oblečení Dětské studio 
BAMBINO

DS BAMBINO, Martina Strýčková,  
tel. 777895706, dsbambino@seznam.cz



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 8

Valná hromada se v  roce 2012 uskutečnila 
v sobotu 14. ledna v restauraci Záložna.
Ke dni valné hromady (2012) měl sbor 82 členů, 
z  toho 69 mužů a  13 žen. V  průběhu roku 
2012 zemřel jeden člen – pan František Mrkva. 
Do sboru přistoupil 1 nový člen, naopak 2 čle-
nové své členství ve  sboru zrušili. Nejstarším 
členem sboru je v  současnosti pan František 
Dvořan, nejstarší členkou paní Marie Rašticová. 
Nejdéle sloužícím členem sboru (59 let) je pan 
Oldřich Lukeštík, nejdéle sloužící členkou (56 
let) je pak paní Marie Rašticová.
V průběhu roku 2012 zasahovali členové výjez-
dové jednotky celkem sedmnáctkrát.
Přehled zásahů: 
21. 1. – rodinný dům Velehrad, 3. 2. – osobní 
auto na  E50, 3. 3. – tráva Salaš, 17. 3. tráva 
Smraďavka, 17. 3. – tráva Zlechov, 21. 3. – tráva 
Břestek, 21. 3. – chata Salaš, 24. 3. – tráva Stu-
pava, 30. 3. – mrazírny Kunovice, 2. 4. – tráva 
Buchlovice Staré hory, 30. 4. – tráva Buchlovice 
Újezda u E50, 3. 6. – autonehoda E50, 15. 6. – 
dům Stříbrnické paseky, 14. 8. – kamion na E50 
u  Stupavy, 21. 8. – hnojiště Újezdec, 24.  8. – 
nákladní auto na  E50 U  trampa, 2. 9. – tráva 
pod Buchlovem. 

V  průběhu roku 2012 ujelo vozidlo CAS-24 
během 57 jízd 906 km.
Technika sboru byla dále využita k čištění a kro-
pení vozovek, dopravě vody a  dalším výpo-
mocným pracím, při zajišťování kulturních akcí 
(ve Štítě a na hradě Buchlově), k osvětlení náměstí 
při večerních kulturních akcích a také k předvádě-
ní na akcích pro děti v rámci Dne dětí a k ukázkám 
pro žáky mateřských a základních škol.

Konkrétně se členové sboru v  roce 2012 
s technikou zúčastnili těchto akcí:
13. 1. – čistění vozovky ve  Břestku, 27. 4. – 
součinnostní cvičení u  HZS v  Uh. Hradišti, 15. 
5. – STK St. Město, 21. 5. – STK St. Město a Uh. 
Hradiště, 26. 5. – okrsková soutěž Buchlov, 30. 
5. – součinnostní cvičení na  letišti v  Boršicích, 
2. 6. – den dětí Břestek, 9. 6. den dětí St. Hutě, 
16. 6. – součinnostní cvičení Osvětimany, 30. 6. 
– motokros Boršice, 7. a 8. 7. – kováři Buchlov, 
19. – 21. 7. – noční prohlídky Buchlov, 4. 8. – 
představení Carmen na zámku v Buchlovicích, 
13. 8. – ukázky pro děti na Smraďavce, 11. 11. 
– osvětlení náměstí na hody, 22. 11. – čistička – 
cyklostezka, 30. 11. – jarmark.

V  průběhu roku se členové sboru věnovali 
pravidelnému ošetřování a  údržbě techniky, 
výstroje a  výzbroje. Průběžně byly prováděny 
také některé drobné opravy v budově hasičské 
zbrojnice.
Členové zásahového a  záložního družstva se 
zúčastnili součinnostních výcviků na  útvaru 
v  Uh. Hradišti, školení velitelů, školení řidičů, 
školení zdravotníků, školení preventistů, školení 
lezců a nositelů dýchací techniky, školení obslu-
hy motorové pily, vyprošťovací techniky, nácvi-
ku činností při chemických haváriích, činností 
ve vodě. Prováděny byly také kondiční jízdy.
V  sobotu a  v  neděli 10. a  11. listopadu sbor 
uspořádal ve spolupráci s městysem Buchlovice 
tradiční Martinské hody s právem. Staršími stár-
ky byli Lukáš Karlík a Marie Lukeštíková mladší-
mi pak Tomáš Karlík a  Eva Vojtášková. Hodové 
dozvuky se uskutečnily v sobotu 17. listopadu.

Připravili -vlk- a Antonín zelinka

Valná hromada SDH buchlovice
V neděli dne 20. ledna 2013 se na valné hromadě sešli členové Sboru dobrovolných hasičů Buch-
lovice. Jednání členské schůze se uskutečnilo tradičně v prostorách restaurace Záložna. Účastníci 
valné hromady zhodnotili činnost sboru v  uplynulém roce 2012 a  schválili úkoly na  letošní rok 
2012. Jednání schůze se za  Okresní sdružení hasičů Čech, Moravy a  Slezska zúčastnil člen jeho 
výkonného výboru pan Antonín Martinek ze Starého Města.
Se zprávou o činnosti sboru za rok 2012 seznámil přítomné starosta SDH Buchlovice pan Antonín 
Zelinka. Jaký tedy byl „hasičský rok“ 2012 v Buchlovicích?



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 9

Foto: Petr Zelinka



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 10

z činnosti SDH buchlovice v roce 2012



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 11

Foto: SDH Buchlovice



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 12

Jeden z lednových týdnů jsme se v rámci multikulturní výchovy věnovali Eskymákům. Celý týden 
jsme si s dětmi povídali o Grónsku a o všem, co s touto ledovou zemí souvisí. Děti nosily spoustu 
plyšových zvířátek a encyklopedií, ve kterých jsme si společně prohlíželi zvířata a život Grónské 
země. Stavěli jsme s dětmi iglú, lovili jsme ryby a zahřívali jsme se u eskymáckých her. Ve čtvrtek 
se celá školka proměnila v eskymáckou osadu. Děti se oblékly za Eskymáky a celý den plnily různé 
eskymácké úkoly, za které byly samozřejmě odměněny sladkostmi ze země ledu. Celá akce byla 
zdokumentována fotografiemi, které můžete zhlédnout na webových stránkách MŠ Buchlovice.

z mateřské školy
eskymáci – ať žije Grónsko



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 13

První únorový týden proběhl v duchu masopustního veselí. Třídy se rozzářily barevnými girlanda-
mi a veselými balonky. Děti vyráběly jitrničky, masky, klauny a vše spojené s tímto oblíbeným zvy-
kem. Společně si děti vyráběly různé dobrůtky, na kterých si následně s nadšením pochutnávaly. 
Ve čtvrtek ráno se scházely děti převlečené za princezny, piráty, spidermany, batmeny a batmen-
ky, klauny, kovboje a  různá zvířátka. Nutno pochválit přípravu a  kreativitu rodičů a  prarodičů 
– DĚKUJEME! Děti v kostýmech plnily různé soutěže, občerstvovaly se popcornem a minerálkou. 
Nechyběla ani přehlídka masek a dětmi velmi oblíbené minidisco. Masopustní veselí bylo ukonče-
no v pátek pochováváním basy na školní zahradě.

Račte dál, ve školce byl karneval



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 14

Junácký zimní závod Staré Hutě
V sobotu 2. 2. 2013 jsme se s našimi dětmi zúčastnili jako každý rok zimních závodů ve skautské 
zdatnosti s názvem Rikitanův memoriál. Pravidelně 1. víkend v měsíci únoru tento závod už po tři-
advacáté pořádá na Starých Hutích středisko junáka Psohlavci Uherské Hradiště.
Na závody se pravidelně, a letos tomu nebylo jinak, hlásí střediska z širokého regionu jihovýchodní 
Moravy např. z Tupes, Uherského Brodu, Bojkovic, Suché Lozi, Polešovic, Zlína, Brna atd.
Vlastního závodu se mohou zúčastnit dvoučlenné hlídky ve čtyřech věkových kategoriích, které 
během časově měřeného úseku trasy plní nejrůznější úkoly skautské všestrannosti. Těmito úkoly 
jsou morseovka, uzlování, znalost přírody, zdravovědy a  dopravních značek, zkouška paměti, 
dovednost rozdělávání ohně, zkouška přesnosti, odhad vzdálenosti, překonání lanové lávky či 
znalost azimutů a orientace v terénu podle buzoly.
Za oddíl Buchlovice se na závod nominovaly 4 hlídky. Dvě v kategorii světlušek (nejmladší dívky), 
1 v kategorii vlčat (nejmladší chlapci) a 1 hlídka v kategorii skauti I (mladší žáci). I přes velmi špat-
né počasí, silnou konkurenci a náročný terén, který by dělal problémy leckterému dospělému, se 
buchlovičtí junáci umístili na vynikajících místech.

Kategorie světlušek: Anna Lukeštíková a Kristýna Dvouletá – 2. místo
Lucie Řezníčková a Adéla Mikulová – 3. místo
Kategorie vlčat: Petr Řezníček a Mattia Natale – 5. místo
Kategorie skauti I: Martin Pavlík (odd. Hradišťská dvojka) a David Kadeřábek – 7. místo
Všem zúčastněným blahopřejeme a věříme, že podobných úspěchů dosáhnou i v následujících letech!
Za Junák Buchlovice 4. 2. 2013 Michaela borská a Martin Tomešek



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 15



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 16

z činnosti pálenice v roce 2012
„z dobréj slivovice eště nikdo neoslepl, enom nekeří rozum ztratili.“
Půl roku můžete vídat auta s vozíky naplněnými bečkami s kvasem, jak míří k naší pálenici. Máme 
zákazníky nejenom místní, ale i z celého okolí od Uherského Hradiště až po Stupavu. Zájem nás 
těší, ale i zavazuje. Proto už od jarních měsíců jsme pálenici vylepšovali. U studny, ze které bereme 
vodu na  chlazení, jsme dokončili úpravy. Následovala oprava kanalizačního potrubí z  pálenice 
do Buchlovického potoka, oprava zdiva u výpalkové jímky, zbudování nového chodníku ze zámec-
ké dlažby u pálenice, úprava místnosti na moštárnu ovoce.
Před zahájením pálení letních ovocných kvasů bylo nutné provést opravy technologického zaří-
zení – čerpadla, odpeckovače, míchání u  hlavního kotle, čištění chladičů, revize plynu, komínů 
a  měřidel. Pálení letních kvasů bylo zahájeno 25. nervous (třešně, višně, meruňky a  mirabelky). 
Z  důvodu malého množství kvasů jsme začali pálit jen na  kolonové pálenici. Pálení na  velkém 
300litrovém kotli započalo 6. září. Zimní kvasy obsahovaly švestky, hrušky, jablka, durancie, osko-
ruše. Švestek bylo tentokrát málo. Letošní sezóna pálení skončila 12. ledna 2013. Obsluhu pálenice 
zabezpečovali pánové Jan Žufánek, Zdeněk Mikula, Jaroslav Šeda a František Hrabina.
V této sezóně bylo vypáleno celkem 11.838 litrů absolutního alkoholu (AL). Oproti loňské sezóně, 
kdy bylo vypáleno 28.616 AL, je uplynulá sezóna velmi slabá. Za vypálení 1 AL zaplatili zákazníci 
225 Kč, z čehož 143 Kč činila spotřební daň a 82 Kč DPH a náklady Českého zahrádkářského svazu 
Buchlovice (ČZS) na provoz. Do státní pokladny jsme odvedli 1.693 tis. Kč.
Po schválení rozpočtu na  rok 2013 bychom chtěli přispět částkou 10.000 Kč na ozelení zahrady 
mateřské školy a  10.000 Kč na  zakoupení zeměpisných a  přírodopisných pomůcek pro základní 
školu. V roce 2012 jsme zavedli novou službu pro zákazníky, a to drcení a lisování jablek na mošt. 
Službu si naši zákazníci pochvalují. Děkujeme tímto všem za přízeň a budeme rádi, když si k nám 
opět najdete cestu. za ČzS buchlovice Jan Žufánek, foto -bž-



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 17

Fašanková obchůzka 2013

Letošní fašaňkový průvod proběhl za mrazivého počasí v sobotu 9. 2. Obchůzky se zúčastnil hojný 
počet pestrobarevných masek za doprovodu dechové hudby Buchlovjané. Děkujeme za pohoš-
tění a za vybrané peníze, které budou použity, jako každý rok, na výrobu masek pro další ročníky. 
Dále na uspořádání kuličkiády a jako příspěvěk stárkům spolupořádající fašaňk. 

Stárci + studio M + fašaňčáři, foto Pavel Paška



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 18



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 19

Fašankové obchůzky se ujaly i děti z Buchlovjánku



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 20

V pátek 15. února proběhla oslava 90. naroze-
nin pana Vojtěcha Rosůlka ze Starého Města, 
nejstaršího a  aktivního člena Klubu českých 
turistů ve  Zlínském kraji, v  hospůdce pana 
Petra Špalka pod Buchlovem. V průběhu odpo-
ledne a  večera mu přišla popřát spousta jeho 
známých a  další přátelé mu zahráli na  kytary 
a zazpívali jeho oblíbené trampské písničky. 
Vojta Rosůlek, jak je všemi přáteli zván, je 
autorem již třinácti ročníků oblíbeného chřib-
ského kalendáře s  velkým množstvím černo-
bílých, letitých i současných fotografií. Potkáte 
ho na  kdejakém turistickém pochodu nejen 
ve  Chřibech. Při setkání s  ním a  s  jeho obdi-
vuhodnou vitalitou mu nikdo nehádá jeho 
skutečný věk. Mnohokrát do  roka ho můžete 
v Buchlovicích uvidět vystupujícího z autobusu 
a vyrážejícího směrem k Buchlovu a dále třeba 
pod jeho oblíbenou Břesteckou skálu. 

Vojta Rosůlek oslavil devadesátiny
Za redakci Buchlovského zpravodaje a všechny 
známé přejeme panu Vojtovi Rosůlkovi moc 
zdraví, vše dobré do  dalších let života a  ještě 
hodně našlapaných kilometrů s  fotoaparátem 
chřibskou přírodou.

bořek Žižlavský



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 21

Dnes vám nabízíme fotografie z alba manželů Kučíkových na Zahradách. Horní fotografie přibližuje 
atmosféru zájezdu buchlovických družstevníků patrně v 60. letech minulého století. Na dolní fotografii 
vidíte družstevníky v buchlovickém vinohradě na Zahradách někdy v 50. až 60. letech. Zleva nahoře:  
V. Nováková, J. Dvořan, T. Bílková, A. Vágnerová a A. Velnerová. Zleva dole: P. Ryšková a M. Hrabcová. 



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 22

V domku čp. 14, který je prý nejstarší v Buchlo-
vicích, kde bydlela komorná Seřová, žil v mém 
dětství varhaník Silnůšek se ženou a dvěmi nej-
mladšími dcerami, Vilkou a Miladkou. Posledně 
jmenovaná se mnou chodila do  jedné třídy 
a  hodně jsem se s  ní kamarádila. Starší Vilka 
se učila šít. Miladka mě věrně doprovázela 
na  mých rybářských výpravách a  naše úlovky, 
střevle, hrouzky a  mřenky, nám Vilka smažila. 
Když nám rybičky nechtěla usmažit, že jsou 
malé, poskakovaly jsme okolo ní a pokřikovaly 
na  ni „ubrblaná stará panna“, ačkoliv neměla 
ještě ani osmnáct let. 
Domek čp. 14 byl malý, hodně starodávný a mně 
se moc líbil. Říkali o něm, že byl v době Českých 
bratrů v  16. století farou nebo školou. Myslím, 
že byl obojím. Při stavbě zámku, v těsném sou-
sedství, okolo roku 1700 došlo asi jen k malým 
úpravám stavení. Za  mého dětství byl ještě 
vidět zazděný vchod na užší straně kaple smě-
rem k Silnůškovému. Domek měl jen tři obytné 

místnosti. Z cesty se vstupovalo do velké čtver-
cové předsíně – mázhauzu, ve které bylo přítmí 
a která byla dlážděná velkými kamennými čtver-
covými dlaždicemi. V  jednom místě byl vchod 
do  sklepa, krytý dřevěným příklopem. Na  něj 
mám taky vzpomínku. 
Pan František Ryška, klempíř nad kostelem, 
mně vyprávěl, že když byl chlapec, kamarádil 
se s Vilkou Silnůškovou; byli stejně staří. I  jeho 
zajímal dřevěný kryt v  dlaždicích na  chodbě. 
– Jednou byla Vilka sama doma a on jí navrhl, 
že by se mohli do  sklepa podívat. „Je tam jen 
řepa a  brambory,“ zrazovala jej, ale přece jen 
poklop odklopili a  vydali se dolů. Všechny 
stěny sklepa byly kamenné a bylo v nich něko-
lik zazděných výklenků. V  jednom z  nich však 
byly kameny vyviklané. Jeden se jim podařilo 
odstranit a z otvoru se začaly sypat lidské kosti 
a  prý i  lebka. Lekli se a  rychle otvor zatarasili 
vytáhnutým kamenem. Od  té doby už nikdy 
do sklepa nešli. 

V zámku a v podzámčí II

Někdejší dům čp. 14 ve Hřbitovní ulici (foto František Tomešek, 2. polovina 60. let 20. stol.)



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 23

Silnůškovi žili klidně a spokojeně a vůbec nic je 
neznepokojovalo. Ale vraťme se opět do jejich 
domu. Na  jedné straně, naproti vchodu, byly 
dveře do kuchyně, v níž byl tmavězelený kach-
lový sporák, starodávný hnědý kredenc, stůl, 
židle, vchod přímo na  dvůr a  okno na  školní 
dvůr. Na  pravé straně byla místnost, kde byla 
stále zima a tma a byly tam jen skříně s obleče-
ním. Nalevo byla místnost, kde se žilo celý den. 
Tam jsem si chodila s Miladkou hrát. Bylo tam 
trochu přítmí a vypadalo to tajemně. Připadalo 
mně to jako chalupy v „Zapadlých vlastencích“.
Kachlová kamna příjemně hřála. Stály u  nich 
dvě starodávné postele. Na  jedné spali Silnůš-
kovi, na druhé pak Vilka s Miladkou. Jen neda-
leko stál stůl s  nádherně zeleným asparátem, 
harmonium a  na  stěně visely dvoje housle 
a starodávné hodiny, na oknech pak záclonky. 
Když pršelo, a  hlavně v  zimě, když kamna pří-
jemně hřála, jsme s Miladkou hrály hry Člověče, 

nezlob se, Černého Petra a  chystaly si vlast-
noručně vyrobené udice na  naše střevličky, 
hrouzky a mřenky.
V  roce 1942 zemřel hrabě Leopold Berchtold. 
Bylo to v  listopadu a  byl už sníh. Stáli jsme 
špalírem po  obou stranách silnice na  konci 
Buchlovic směrem k Brnu a mezi námi projížděl 
celý pohřební průvod. Pamatuji se i na hraběte 
Aloise, štíhlého, vysokého pána, který objíž-
děl se svým správcem velkostatek. Berchtold 
na kobylce Jolaně, správce na valáškovi – hně-
dáku Majzonovi. V  maštali měli ještě několik 
lipicánů, které zapřahali do kočárů. Alois Berch-
told byl po  válce z  Československa odsunut 
a se svým bratrem Zikmundem dožili v rakous-
ké Vídni. (Konec.)

zdenka Maršálková
Foto -bž-

Interiér sklepa pod domem čp. 14 se zazděným 
schodištěm

Starou českobratrskou studnu můžete vidět 
v  horní části parkového areálu státního zámku 
Buchlovice



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 24

Známý sirovodíkový pramen nalezneme 
v  chřibském údolí za  obcí Čeložnice na  Kyjov-
sku. Naše cesta vede přes tamní velkou chato-
vou osadu zvanou Pastviny, kolem centrálního 
rekreačního střediska Relaxx a  luční cestou 
směrem k lesu. Jeho okrajem vpravo dolů zane-
dlouho přijdeme do hlubokého lesnatého záře-
zu horního toku Čeložnického potoka. V  jeho 
blízkosti se nachází upravená kamenná stu-
dánka s  pojmenováním Smraďavka. Už první 
pohled a první nadechnutí nás přesvědčí o síle 
zdejšího pramene, jehož vyvěrající voda zane-
chává výrazné bílé povlaky sirných bakterií 
ve  výtokovém místě. Sirný, hydrogenuhličita-
no-sodný pramen obsahuje až 4,5 mg/l plynu 
sirovodíku a jeho celková mineralizace se pohy-
buje kolem poměrně vysokých 800 mg/l. 
Ve sborníku kolektivu autorů Kyjovsko a Ždán-
sko ve  svých obcích (Kyjov 1939) se dočítáme 
o čeložnické Smraďavce, že „na západní straně 
údolí se zvedá rozsáhlá stráň obecního pastvis-
ka, která v  posledních letech byla zpracována 
na pole. Na oslavu 80. narozenin prvního pre-
sidenta naší republiky (1930) T. G. Masaryka 
byla jižní část pastviska přeměněna na ovocný 
sad. Na  úpatí vyvěrá pramen sirnaté vody, jež 
teče do koupaliště (basénu), které r. 1931 zřídil 
odbor Národní jednoty v Čeložnicích.“ 
Pro oblíbenost a  hojnou navštěvovanost stu-
dánky zejména výletníky z  Kyjova a  okolí se 
v  dobách první republiky dokonce uvažovalo 
o  zřízení čeložnických vanových a  rehabilitač-
ních lázní s  lékařským dozorem. Projekt se ale 
neuskutečnil. Pokud se chcete přesvědčit, jak 
chutná výrazná sirovodíková voda ze Chřibů, 
přijďte k  čeložnické Smraďavce a  ochutnejte 
z chladivého pramene. Stačí uchopit u studán-
ky zdobený porcelánový hrnek a nabrat…
Z Čeložnicka to není daleko k někdejší sirovodí-
kové studánce vyvěrající pod horou sv. Klimen-
ta u  Osvětiman. Sestoupíme k  ní do  úzkého 
žlebu pod lesní cestou směřující na  blízkou 
Novou louku. Od  počátku devadesátých let 
20. století, s rozrůstajícími se aktivitami brněn-

Toulky po chřibských sírových pramenech III

Studánka Smraďavka u Čeložnic

Gorazdova studánka pod Klimentkem



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 25

ského Společenství sv. Gorazda a druhů – Živé 
dědictví a  Matice svatoklimentské na  hoře sv. 
Klimenta, nese studánka jméno Gorazdova. 
Do té doby se nazývala Zeyerova, Cyrilka, nej-
častěji však Klimentský pramen, který je konec-
konců užíván ještě i dnes. 
Chladivý proud vody, doplněný dvojramen-
ným trámovým křížem s  lidovým vyobraze-
ním tzv. sedmipočetníků a  protější dřevěnou 
sochou Metodějova nástupce Gorazda, vás 
jistě osvěží, jako tomu bylo i v dávných časech, 
kdy byl jedním z  hlavních zdrojů pitné vody 
pro několik desítek metrů vzdálené klimentské 
pravěké a poté slovanské hradisko, i pozdější 
osídlení hory. Topograf Řehoř Volný roku 1838 
na  základě informací osvětimanského faráře 
Vavřince Jugana jmenuje tento pramen jako 
sírový. Farář František Přikryl roku 1890 píše, 
že „před branou hradiska byl obnoven malý 
rybníček při zřídle a pod tvrzí ve hluboké rokli 
studánka kamennými deskami vyzděná, z níž 
čerpá se podnes léčivá voda sirková.“ Ještě 
v roce 1939 obsahovala studánka Cyrilka malé 
množství síry a  lidé její vodu užívali za  úče-
lem léčby revmatických nemocí. Po dlouhých 
letech však přítomnost sirovodíku ve  zdejší 
vodě už není patrná. 
Ještě v  nedávné době se studánka nacházela 
ve velmi zanedbaném stavu, jemuž dopomoh-
la i  sousední těžba smrkové kulatiny. Proto se 
na  jaře roku 2012 ujali pramene osvětimanští 
přátelé lesa a  za  financování Lesním druž-
stvem Osvětimany a obcí Osvětimany ji pečlivě 
zrekonstruovali, zastřešili a  doplnili příchozím 
můstkem. Opravená studánka byla posvěcena 
boršickým farářem Antonem Kasanem při pří-
ležitosti tradiční pouti na Klimentku 27. května 
téhož roku.
Turisté a  poutníci vyhledávají zdejší osvěžující 
vodu nejen v poutním čase, ale i během říjno-
vého rozezpívaného setkání a koštu chřibských 
vod na  Klimentku, pořádaného významným 
kyjovským muzikantem Jurou Petrů. Neza-
pomene ji ale navštívit snad žádný z  dalších 
početných návštěvníků tohoto významného 
místa s letitou cyrilometodějskou tradicí. K této 
tradici se koneckonců vztahuje i  jedna z  kli-

mentských pověstí, zaznamenaných před léty 
písmákem Karlem Sedlaříkem z Koryčan. 
Zkazka vypravuje o  černokněžnících, bývalých 
stoupencích klimentských slovanských mnichů, 
vypuzených po smrti sv. Metoděje z Velké Mora-
vy, kteří se usadili v  hlubokých lesích a  činili 
dobré skutky. Lidé je nazývali „horskými mnichy“ 
a jejich konání považovali za nadpřirozené. 
Jednou procházel pod Klimentkem chudý 
poutník a u naší studánky potkal sedícího star-
ce v  černé kutně, který ho požádal o  jídlo. 
Pocestný mu nabídl něco ze svých zásob 
a  nasbírané lesní ovoce. Stařec hbitě pojedl, 
napil se křišťálové vody z pramene a rázem jako 
by omládl a dobrodince oslovil: „Pojď se mnou 
do blízké skrýše, něco ti za tvou laskavost dám, 
ale na  dar se můžeš podívat až doma, jinak 
z  něj nic nebudeš mít.“ Tak se i  stalo. Poutník 
vzal darovaný naplněný pytel na záda a otevřel 
jej až s  matkou v  rodné chalupě. Vysypaly se 
z něj samé zlaťáky. Oba pak děkovali zázračné-
mu dárci a žili spokojeně až do smrti. 
(Pokračování příště.)

Text a foto bořek Žižlavský

Vrchol hradiska sv. Klimenta



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 26

Z večerní procházky Smraďavkou na konci zimy (foto -bž-)

PODěKOVáNÍ 
Stárci děkují Sdružení pro rozvoj cestovního ruchu Buchlovice za finanční příspěvek 5 000 Kč.



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 27

V minulém čísle zpravodaje jsme informovali o úmrtí válečného veterána, plk. v.v. Vladimíra Maděry. 
Vojenský pohřeb se konal 19. ledna 2013 na Velehradě, kde p. Maděra žil. Po mši v bazilice byla rakev 
za  doprovodu vojenské hudby, výsadkových veteránů, zástupců obce, města i  kraje a  se stovkami 
dalších, kteří se s  ním přišli rozloučit, převezena na  místní hřbitov a  uložena s  vojenskými poctami 
do rodinného hrobu.  (foto Kamil Maděra)

z pohřbu Vladimíra Maděry



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 28



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 29



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 30

ČeSNeK

Umíněný paličák,
každý den mě láme,
že je stroužek česneku
pro zdraví to pravé.

Snižuje mi krevní tlak,
bacily zabíjí,
i přes jeho zvláštní pach
jím ho každou chvíli.

NeJVěTšÍ, PřáTeLé, NUDA Je

Největší, přátelé, nuda je,
dyž se tak zadívám do kraje
a ono tam nic nevóní,
nejsú tam česneku záhony,
je tam jen řepka a turkyně,
Bože můj …………………

Česnek, česnek, česnek je nejlepší,
česnek, česnek, to je lázeň,
dyž si ho zakrójím,
duši si pohojím,
v břuchu zlato,
česnek, česnek stojí za to!

A DyŽ Já SI zAJDU

A dyž já si zajdu
ke hradu Buchlovu,
dolů se zadívám
až k Uherskému Brodu.

Mám já galánku
v Dolněmčí dědině,
pěstuje česneku
v zahradě, v rovině.

Krásná je má milá
a vůbec nesmrdí,
jako strůček bílá
česnekem mě vóní.

Tak my se milujem,
jak Buchlov s Barborkú
a máme se rádi,
jak česnek s cibulú.

VábIVá

Kdybych byla česnekem
bílým strúčkem v humně
veru bych zahradila
v šohajovej hubě.

Ale že su česnečka
pěkná voňavučká
počkám si na synečka
až ňa vúňa zhýčká.

A když přijde šohajek
aj si česnek zvolí
bude chutnat česneček
bude milování.

(Ženský sbor souboru Hradišťan ji zpíval 
na melodii Kebych bola jahodú…)

… a ještě – náhradní hymna pro XI. ročník 
Festivalu česneku 28. 07. 2012

ešČe SI Já, ešČe SI Já DO bUCHLOVIC zAJeDU

Ešče si já, ešče si já
do Buchlovic zajedu,
potom si já, potom si já
uvařím cos k obědu,
(polévečku s česnekem

Česneková poezie
(pocity návštěvníků Festivalu Česneku a našich kamarádů)



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 31

potom česnek se špekem,
večer si ho, večer si ho
dám enom tak na sucho.)

Dobře je ně, dobře je ně,
dyž mám dosti česneku,
možu si ho, možu si ho
dat na chleba, na veku.
(Do masa aj do máčky,
možem plnit pagáčky,
také do vína, bábovek,
prodlúží můj mladý věk.)

Poďme všecí, poďme všecí
česneček okoštovat,
nebudeme toho roku,
nebudeme chorovat.
(Zdravím budem hýřiti,
dyž mu budem věřiti,
nepošlú nás, milí páni,
nepošlú nás do řiti.)

Pěkný březen Vám přeje Miloslav Hrdý

Vzpomínka na všechny 
minulé zpěváky
V slavnostním rámu
prvního dne
nového roku
procházím
všechny ty
cestičky vyšlapané
do sklepů v polích
s vínem v sotůrcích
počítám
peníze v šupinách
vánočních kapříků,
chlapy
v krojích upravených
do poslední stužky
tónů tisíce
rozesetých 
po zámeckém parku
v klenutých sklepích
i kulturních domech

po celém Slovácku,
stírám
úsměvy i slzy
z třpytivých setkání
minulého roku.
Na vaše zdraví,
sbore nebeský!

Miloslav Hrdý

Mamon
Mamon vládne světem,
mamon krade lásku dětem,
mamonem se ztrácí vztahy,
mamonem se tratí největší poklady.

Láska, věrnost, upřímnost s ním odcházejí,
přátelství, vděčnost, laskavost se s ním nesnášejí.
Ještě mnoho jiných dobrých vlastností 
mamonem mizí, 
kam se ztrácejí, je nám cizí.

Mamonem se o lásku k Bohu přichází,
protože majetek jiných si přivlastní.
Přivlastní a vracet se brání,
protože o opojení z mamonu přijít se chrání.

Ludmila Dudešková

zdravotní sestry
Platilo kdys´:
„Jsem horník
a kdo je víc?!“
Ta doba sklouzla
pominula.

Teď volejme:
„Hej hola hola!
Jsem zdravotní setra
a kdo je více?
Bez nás by zanikla
každá nemocnice!“

Miloslav Tabarka (častý klient UHN a FN Brno)



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 32

Utopenci s mrkví
15 špekáčků, 2 nastrouhané mrkve, plnotučná 
nebo francouzská hořčice, 3–4 bobkové listy, 6–8 
kuliček nového koření, asi 40 kuliček černého 
pepře, kousek feferonky, 4 sterilované podélně 
na  plátky nakrájené okurky, 8 stroužků česne-
ku nakrájeného na  plátky, ocet, nálev z  Deka 
podle návodu, oslazeny 3–5 kousky sacharinu, 
5–6 středních cibulí nakrájených a  rozebraných 
na kolečka.
Špekáčky sloupneme, z  jedné strany podélně 
nařízneme asi do poloviny, z druhé strany udě-
láme 3–4 méně hluboké příčné řezy. Do  příč-
ných řezů vložíme plátky česneku, pak podélný 
řez vytřeme hořčicí a  vložíme do  něho plátek 
okurky. Řezy s náplní zamáčkneme.
Do  sklenice klademe vrstvu cibule, vrstvu 
zeleniny, vrstvu špekáčků, vrstvu cibule, vrst-
vu zeleniny, vrstvu špekáčků, horní vrstvou 
je cibule. Do  vychladlého nálevu přidáme 1 
dcl octa, zamícháme a  zalijeme (vše musí být 
ponořeno). Zakryjeme alobalem a  necháme 
7–10 dní v chladu (dole v ledničce) uležet. Zby-
tek nálevu můžeme použít na  dolévání, když 
bude potřeba, a schovat napříště.

Kubasovi Mastňáci 
Špekáčky bez špeku nebo točeňák, cibule (vhod-
nější je žlutá nebo bílá, červená zase osvěží este-
tický dojem), česnek, voda, ocet, olej, cukr, sůl, 
hořčičné semínko, celý pepř, nové koření, korian-
dr, bobkový list. 
Točeňák svlékneme ze střívka (beztak je asi 
umělé) a  nakrájíme na  kolečka. Na  kolečka 
nakrájíme také cibuli (spíš víc než míň). Na pěti-
litrovku Mastňáků je třeba asi tak 1,3 kg uzeniny 
a  3–4 větší cibule. Připravíme si asi tři stružky 
česneku, nakrájené na plátky. 
Když máme cibuli a salám připravené, rozjede-
me to nejdůležitější – lák. Dáme vařit cca 2 litry 
vody, 2 deci octa a cca 0,5 litru oleje. Přidáme 
cukr a sůl tak, aby lák nechutnal ani příliš slad-
ce, ani příliš slaně. Dobře je sypat to do hrnce 
pomalu a  postupně a  průběžně ochutnávat. 

Přidáme 4 bobkové listy, lžičku nebo dvě hoř-
čičného semínka, lžičku koriandru, 20 kuliček 
pepře a  15 kuliček nového koření. Lák povaří-
me, dochutíme podle gusta. 
Mezitím si připravíme Mastňáky do  sklenice. 
Na  dno patří mocná vrstva cibule. Na  ni kla-
deme ve dvou vrstvách kolečka točeňáku. pak 
zas cibule (a  česnek) a  zase salám a  tak až 
nahoru. Když je sklenice plná, zalijeme buřtíky 
horkým lákem, zavíčkujeme sklenici a  víčko 
ještě překryjeme sáčkem (celofánovým nebo 
mikrotenovým). 
Mastňáci jsou hotoví za dva až tři dny. Nejlépe 
ale chutnají třetí týden. To je ale potřeba je 
sníst, protože čtvrtý týden už tak dobří nejsou 
(chytnou příliš kyselost octa).

Utopenci s worcesterem
50 dkg kabanosu, buřtů nebo špekáčků, 4 větší 
cibule. Nálev: 4 lžíce octa, 4 lžíce oleje, 4 lžíce 
plnotučné hořčice, 4 lžíce worcesteru, 4 lžíce keču-
pu, 8 lžic vody, 1/2 lžičky chilli, sůl a pepř, papriku 
Uzeninu a cibuli nakrájíme na kolečka. Narovná-
me do sklenice (asi do poloviny), zalijeme nálev-
em, zbylou uzeninu s cibulí lžící utlačíme, dolije-
me nálevem a sklenici uzavřeme.
Ocet, olej, hořčici, worcester, kečup a  vodu 
povaříme za stálého míchání na mírném ohni, 
přidáme půl lžičky chilli, sůl, pepř, papriku 
(podle chuti). Když vznikne hladká hmota, teplá 
se nalije na  uzeninu. Po  vychladnutí můžeme 
konzumovat, ale chutnější je až za několik dnů 
(2–4 dny), kdy se v  chladu uleží, když ji ale 
nesníte.

beanův nakládaný hermelín
Hermelíny – nejlépe se zeleným pepřem, česnek 
– podle chutě, paprika sladká, pálivá, příp. chi-
lli, feferonky kulaté, pepř celý – může být černý, 
bílý, červený, zelený – je to spíš pro oko, jalovec, 
tymián, rozmarýn – lze nahradit provensál-
ským kořením, černé olivy, cibule, bobkový list, 
olivový olej – může být i  rostlinný, sterilovaná 
červená kapie.

Dobroty na pokračování IV



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 33

Česnek rozmačkáme a  smícháme s  červenou 
a  pálivou paprikou. Poměr záleží na  vaší drs-
nosti, já dávám 5/1. Hermelíny rozkrájíme 
a  hmotou vymažeme. Vložíme kolečko cibule 
a  půlky oliv. Dáme do  sklenice a  prokládá-
me cibulí, feferonkami, olivami, kořením, kapií. 
Zalijeme olejem a necháme alespoň týden být.

Nakládaný hermelín jemn ě kořeněný
4 hermelíny, 9 stroužků česneku, 2 pálivé pap-
ričky, na špičku nože sladké nebo pálivé papriky, 
15 kuliček jalovce, 10 kuliček černého pepře, 10 
kuliček zeleného pepře, 2 kávové lžičky tymiánu, 
1 kávová lžička rozmarýnu, 2 bobkové listy, olej.
Tymián, rozmarýn, jalovec, černý pepř a  pap-
ričky rozdrťte a smíchejte s paprikou a rozdělte 

na  devět dílků. Hermelíny rozkrojte na  polo-
vinu. Na  dno sklenice (sklenice by měla být 
tak široká, jako jsou kolečka hermelínu, jinak 
spotřebujete hodně oleje) dejte nakrájený 
stroužek česneku a  jeden dílek koření, na  to 
plátek hermelínu a pokračujte až do doplnění 
sklenice. Vrch posypte posledním dílkem koře-
ní, přidejte kuličky zeleného pepře, po stranách 
vložte bobkové listy a  zalijte olejem. Špejli 
zasunujte do sklenice tak, aby vyplavaly všech-
ny vzduchové bubliny a  olej pronikl všude. 
Zavíčkujte a  neotevírejte dříve než za  čtyřia-
dvacet hodin.

Dobrou chuť přeje
Miloslav Hrdý

Malá psí čtyřčata už několik týdnů obveselují psí maminku a další obyvatele domu rodiny Beránkových 
v Podvinohradí  (foto -bž-)



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 34

Asi pět kilometrů jižně od  Chebu v  kopci 
v těsné blízkosti státní hranice, nad údolím řeky 
Odravy, která, tekouc z Německa, tvoří na svém 
dolním toku Jesenickou přehradu, se mezi 
domy nevelké vesnice tyčí vysoká černá hradní 
věž. Obec se jmenuje Starý Hrozňatov a první 
zmínky o ní se počítají do doby blahoslavené-
ho Hroznaty, tedy do  počátku 13. století, kdy 
tento zakladatel tepelského kláštera na zdejším 
hradě zemřel, vězněn v hladomorně. 
Hrad se původně jmenoval Starý Kyšperk 
a  od  svého založení patřil chebským ministe-
riálům. Od  roku 1322, společně s  Chebskem, 
byl lénem české koruny. V 16. století byl starý, 
románsko gotický hrad přestavěn na renesanč-
ní zámek a dále pak přestavován a upravován 
po vypálení Švédy v roce 1648. 
V roce 1658 koupili zdejší panství chebští jezu-
ité a  po  roce 1773 připadl studijnímu fondu. 

Roku 1824 se dostal do rukou pražského měš-
ťana Johanna Nonnera, který celý objekt nechal 
nákladně přestavět v  romantickém duchu. 
Z původního hradu zůstala jen okrouhlá vyso-
ká věž. V  minulých letech probíhala rozsáhlá 
rekonstrukce a  obnova celé stavby. Soukromý 
majitel zámek upravuje na  luxusní hotel pro 
zahraniční klientelu. 
Středověký hrad tvořila zmíněná válcová věž, 
bergfrid, střežící vstup do  hradu a  na  konci 
ostrožny věžovitý palác, ve  starých prame-
nech jemnovaný Shnilá věž. V  16. století bylo 
vybudováno palácové křídlo mezi Shnilou věží 
a  bergfridem. Hrad se svým původem řadí 
mezi okruh takzvaných štaufských staveb, jako 
ostatně většina dobových hradních objektů 
na území Chebska. 
Kilometr nad Starým Hrozňatovem nás asfal-
tová úzká silnička přivede k  malebnému are-

Lázeňskou krajinou VII
Starý Hrozňatov



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 35

álu lorety. Tuto nechal vybudovat v  roce 1664 
v  duchu mariánského kultu a  tradice jakož-
to napodobeninu chýše Panny Marie, která 
byla přenesena ze Svaté země do  italského 
Loreta, rektor chebské jezuitské koleje Jan Jiří 
Dasselmann. Již následujícího roku byla samot-
ná chýše hotova a  v  průběhu sedmdesátých 
a osmdesátých let téhož století byly přistavěny 
i ambity s vchodovou a čtyřmi nárožními věže-
mi. Vchodová věž, vyšší než ostatní, je kryta 
ojedinělou dvoucibulovitou bání, v  nárožních 
věžích se skrývají kaple, zasvěcené Panně Marii, 
svatému Jáchymovi a  svaté Anně, svatému 
Zachariášovi a svaté Alžbětě a svatému Františ-
ku Xaverskému. 
K loretě vede z údolí po loukách křížová cesta, 
končící u  Božího hrobu. V  padesátých letech 
20. století se Starý Hozňatov včetně lorety ocitl 
v hraničním pásmu. V roce 1964 loreta částečně 
vyhořela a díky působení armády se ze stavby 
stala troska. Po  roce 1990 loretu postupně 
opravovala společnost Loreto - Verein ve Wald-
sassenu. Už v  roce 1994 se konala první pouť 
k zdejší loretě a dnes se celý objekt i s torzem 
křížové cesty nachází ve své dřívější kráse a  je 

přístupný veřejnosti. V areálu lorety se nachází 
venkovní lapidárium barokních soch a  torza 
křížů, svezených z okolí.

Text a foto Martin Žižlavský



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ  3/2013 36

V pátek 15. února 2013 jsme v sále Československého kulturního centra přivítali nové občánky: nahoře 
zleva: Kristián Falta, Sára Gažíková, Petr Ticháček, dole zleva: Lukáš Zapletal, Matyáš Urbánek, Adéla 
Jakšíková  Foto: Oldřich Stránský 



JUbILANTI V březNU 2013
75 let Boris Lukeštík

Jiří Vavřina (Domov pro seniory Buchlovice)
Emma Maděrová
František Hrnčiřík

80 let Marie Jachymková
Helena Bělovská
Božena Kolářová

85 let Vlasta Šebestíková (Domov pro seniory Buchlovice)
Marie Trávníčková (Domov pro seniory Buchlovice)
Zdeňka Vykouřilová (Domov pro seniory Buchlovice)
Olga Kostelníčková

90 let Emilie Špačková

V měsíci únoru oslavila své krásné 90. narozeniny naše spoluobčanka, paní Jiřina Kočendová z Dolního 
Podvinohradí. Hodně zdraví a štěstí do dalšího života jí za vedení městyse Buchlovice přišli popřát 
starosta ing. Jiří Černý, místostarosta Bořek Žižlavský a matrikářka Anna Lukeštíková. Ke gratulaci se 
přidávají i členové redakce Buchlovského zpravodaje.  (foto: -bž-)



bUCHLOVSKÝ zPRAVODAJ

Vydává Úřad městyse Buchlovice, tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně,  
řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, Mgr. Vlastimil Kořínek  

a Bořek Žižlavský. Náklad 350 výtisků. Cena 13,– Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s. r. o., Buchlovice


